
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Polizia Locale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

  

COMUNE DI COURMAYEUR 

Vallée d’Aoste 

 
Viale Monte Bianco, 40 

11013 COURMAYEUR 

 
C.F. e P.I. 00103330072 

------------------------------------------------------------------- 

  

COMMUNE DE COURMAYEUR 

Vallée d’Aoste 

 Municipio tel 0165/831311 

  Fax 0165/831312 

           
internet: www.comune.courmayeur.ao.it 

e-mail: info@comune.courmayeur.ao.it 

------------------------------------------------------------------- 

 

ORDINANZA N.4088  del  18/12/2020 

 

OGGETTO:   PLAN CHECROUIT: DISPOSIZIONI A SEGUITO DELL'EVENTO FRANOSO DEL 

25.02.2020 - REVOCA PRECEDENTI ORDINANZE, RIAPERTURA DEL COMPRENSORIO 

E NUOVA REGOLAMENTAZIONE           

 

IL SINDACO 

 
RICHIAMATI: 

• la Legge Regionale n. 5 del 18 gennaio 2001 “ORGANIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ REGIONALI DI PROTEZIONE 

CIVILE”; 

• la Legge Regionale 7 Dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle Autonomie in Valle d’Aosta) e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

• il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 “CODICE DELLA PROTEZIONE CIVILE”; 

• la D.G.C. n. 99/18 “NOMINA C.O.C - CENTRO OPERATIVO COMUNALE” 

• la D.G.C. n. 163/18 “NOMINA RESPONSABILE PROTEZIONE CIVILE COMUNALE E UNITA DI CRISI”; 

• la D.G.C. n. 176/18 “COC - CENTRO OPERATIVO COMUNALE - INTEGRAZIONI E MODIFICAZIONE DGC 

99/2018”; 

• il Verbale di Deliberazione del Commissario “PIANO PROTEZIONE CIVILE COMUNALE (VERSIONE 2020) – 

APPROVAZIONE”; 

• il vigente Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATE le seguenti Ordinanze: 

• Ordinanza Sindacale n. 3618/2020 avente oggetto “PARZIALE CHIUSURA COMPRENSORIO PLAN CHECROUIT A 

SEGUITO DI EVENTO FRANOSO DEL FEBBRAIO 2020”; 

• Ordinanza Sindacale n. 3630/2020 avente oggetto “MODIFICA ORDINANZA n. 3618/2020 PARZIALE CHIUSURA DI 

PLAN CHECROUIT A SEGUITO DELL'EVENTO FRANOSO DEL 25 FEBBRAIO 2020”; 

• Ordinanza Sindacale n. 3831/2020 avente ad oggetto “MODIFICA DELL’ORDINANZA n. 3618/2020 PARZIALE 

CHIUSURA DI PLAN CHECROUIT A SEGUITO DELL'EVENTO FRANOSO DEL 25 FEBBRAIO 2020 – 

DISPOSZIONI IMPRESA APPALTATRICE”; 

• Ordinanza del Commissario n. 3858/2020 avente ad oggetto “PLAN CHECROUIT: DISPOSIZIONI A SEGUITO 

DELL'EVENTO FRANOSO DEL 25 FEBBRAIO 2020 - REVOCA PRECEDENTI ORDINANZE E NUOVA 

REGOLAMENTAZIONE”; 

 

DATO ATTO che con VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO n. 10 del 16/09/2020, avente per oggetto 

“INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO DA FENOMENI FRANOSI DI CROLLO PER LA LOCALITÀ PLAN 

CHÉCROUIT (CUP I76E20000000002) - MONITORAGGIO – DETERMINAZIONI”, sono stati attivati, in collaborazione con la 

CMBF S.p.A. e relativamente al fenomeno di cui in oggetto, sistemi di allertamento basati su soglie di velocità o spostamento 

opportunamente selezionate; 

 

DATO ATTO: 

• della Delibera di Giunta Comunale n. 89/2020 con la quale si approvava il Progetto Definitivo ed Esecutivo per interventi 

di mitigazione del rischio da fenomeni franosi di crollo in Loc. Plan Checrouit; in particolare, del Piano di Sicurezza e 

Coordinamento facente parte il suesposto Progetto Definitivo ed Esecutivo, comprensivo di tutti gli allegati e della 

documentazione in materia di sicurezza nei cantieri prevista dal D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., nonché le valutazioni del 

rischio ed il piano di gestione degli stessi; 

• della Determinazione U.T.G. n. 369/2020 “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DA FENOMENI FRANOSI DI 

CROLLO PER LA LOCALITÀ PLAN CHÉCROUIT (CUP I76E20000000002). AGGIUDICAZIONE INCARICO IN 

FAVORE SOC. IVIES SPA (CIG 8387171077)”; 

 

TENUTO CONTO che i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 del D.L. n. 76/20, convertito nella Legge n. 

120/2020 in data 18.09.2020, come peraltro attestato da verbale di inizio lavori;  

 

RISCONTRATO che in corso di esecuzione dell’intervento è emersa l’opportunità, condivisa con la D.L. di effettuare alcuni 

interventi in variante rispetto al progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 106 lett. c), comma 1 e 2 del D.P.R. n. 50/16; 

mailto:info@comune.courmayeur.ao.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Polizia Locale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

RICHIAMATO quindi il VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO n. 32 del 30/10/2020 avente all’oggetto 

“LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DA FENOMENI FRANOSI  PER LA LOCALITÀ PLAN CHÉCROUIT (CUP 

I76E20000000002) - VARIANTE N. 1 - APPROVAZIONE ELABORATI”; 

 

TENUTO CONTO che i lavori sono stati sospesi dalla data del 16.11.2020, come da verbale di sospensione sottoscritto nella 

medesima giornata e che gli stessi potranno verosimilmente essere riavviati il giorno 12.04.2021, previa verifica delle condizioni di 

innevamento; 

 

RICHIAMATO il prot. 20823/20 con cui viene trasmesso: 

 

• il CERTIFICATO DI COLLAUDO STATICO PARZIALE delle opere realizzate, a firma dell’Ing. Luca Asiatici, 

trasmesso in data 18/12/2020; 

• il VERBALE DI CONSEGNA PARZIALE DELLE OPERE ESEGUITE con il quale la Ditta Esecutrice riconsegna gli 

interventi realizzati alla data del 16.11.2020, a firma della D.L. Ing. Giancarlo Casella trasmesso in data 18/12/2020 e 

sottoscritto, per accettazione, dal RUP; 

 

RICHIAMATI inoltre i seguenti documenti: 

•  la nota tecnica di aggiornamento trasmessa in data 17/12/2020 prot. n. 20768/2020 dal Centro per la Protezione Civile 

dell’Università degli Studi di Firenze con la quale viene dettagliata l’analisi dei dati di monitoraggio, la definizione delle 

soglie di allertamento e la definizione delle procedure di allertamento e supporto tecnico in caso di superamento delle 

soglie; 

• il “PIANO SPEDITIVO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IN LOCALITÀ PLAN CHÉCROUIT” trasmesso in data 

17/12/2020 prot. n. 20783/2020 a firma del Geol. Roby Vuillermoz, redatto con espresso riferimento alle soglie definite 

nella sopra menzionata nota tecnica di aggiornamento presentata dal Centro per la Protezione Civile dell’Università degli 

Studi di Firenze, e condiviso con il Comune di Courmayeur e la Soc. CMBF; 

 

DATO ATTO che con D.G.C. n. 100 del 17/12/2020 avente per oggetto “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DA 

FENOMENI FRANOSI DI CROLLO PER LA LOCALITÀ PLAN CHÉCROUIT (CUP I76E20000000002) – APPROVAZIONE 

PIANO DI GESTIONE E MONITORAGGIO A FIRMA DEL DOTT. GEOL. ROBY VUILLERMOZ”, oltre all’approvazione del 

suesposto piano e sono stati individuati quali “Soggetti Interessati”: 

 - Referente Tecnico per il Comune di Courmayeur:  Dott. Alexandre GLAREY 

 - Referente per la Soc. CMBF    Ing. Danilo CHATRIAN 

 - Referenti incaricati del Monitoraggio                   Geol. Roby VUILLERMOZ 

 

DATO ATTO infine, che attraverso il “PIANO SPEDITIVO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IN LOCALITÀ PLAN 

CHÉCROUIT”: 

• sono state definire le procedure tecnico-operative che permettono la gestione dei differenti livelli di criticità connessi al 

raggiungimento delle soglie sottese dal sistema di monitoraggio ed alla conseguente attivazione delle correlate misure di 

chiusura dell’areale a rischio; 

• sono stati definiti ruoli e compiti tra tutti i soggetti interessati dal Piano; 

• sono state coordinate le azioni che devono essere svolte dai medesimi soggetti di cui al punto precedente, in caso di eventi 

comportanti un rischio tale da richiedere l’adozione di provvedimenti finalizzati a tutelare la pubblica incolumità; 

 

A SEGUITO di confronto con il Responsabile Comunale di Protezione Civile e RUP dell’intervento in oggetto, nonché con il Dott. 

Geol. Roby Vuillermoz che ha redatto il “PIANO SPEDITIVO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IN LOCALITÀ PLAN 

CHÉCROUIT”, non ultimo con il Dott. Ing. Danilo Chatrian in qualità sia di Responsabile del Coordinamento della Sicurezza in 

Fase Esecutiva dei lavori di mitigazione del rischio da fenomeni franosi di crollo per la Loc. Plan Checrouit, sia Direttore Generale 

della Soc. CMBF; 

 

DISPONE  

A partire dal 19/12, la revoca dell’Ordinanza del Commissario n. 3858/2020 avente ad oggetto “PLAN CHECROUIT: 

DISPOSIZIONI A SEGUITO DELL'EVENTO FRANOSO DEL 25 FEBBRAIO 2020 - REVOCA PRECEDENTI ORDINANZE E 

NUOVA REGOLAMENTAZIONE”; 

 

ORDINA 

 

A partire dal 19/12, La riapertura del comprensorio di Plan Checrouit, nel rispetto delle prescrizioni e condizioni della “tabella 

azioni” del piano (allegato B), in particolare: 

 

• divieto assoluto d’accesso all’area indicata in rosso nella planimetria allegata alla presente (interdizione assoluta); 

• sgombero e chiusura della Fascia di rispetto 1, di colore arancio, corrispondente all’area immediatamente a ridosso 

dell’area interdetta, in caso di situazione di preallarme; 

• sgombero e chiusura della Fascia di rispetto 2, di colore giallo, in caso di situazione di allarme conclamato; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Polizia Locale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DISPONE 

 

- nella Fascia di rispetto 1 (area arancione), al fine di non creare intralci durante le eventuali operazioni di chiusura dell’area, non 

potrà essere installato alcun manufatto ad esclusione del tappeto campo scuola di sci; 

- a carico dei gestori degli esercizi pubblici all’interno Fascia di rispetto 2 (area gialla), l’obbligo di informare la clientela in 

merito alle presenti prescrizioni e, in caso di allarme conclamato, l’obbligo di segnalare agli ospiti la necessità di restare 

all’interno degli edifici, per poi procedere all’evacuazione tramite le uscite posteriori, rispetto all’area interdetta;  

- a carico della alla Società CMBF SpA, l’obbligo di: 

• posizionare e mantenere adeguata delimitazione fisica della zona rossa, al fine di impedire l’accesso da parte di terzi non 

autorizzati; 

• provvedere ad una attenta e scrupolosa gestione della gradonata provvisoria andando a rimuovere (non durante le fasi 

preallarme e allarme) i depositi di neve, soprattutto quelli conseguenti ad eventuali colate provenienti dalla scarpata 

riprofilata; 

• in caso di preallarme: 

- di attivare il personale operativo presente in servizio per la chiusura della Fascia di rispetto 1 (area arancione) 

- di provvede ad allertare la scuola di sci Monte Bianco 

- di presidiare i punti di chiusura 

- a valle della comunicazione di rientro dei dati di monitoraggio sotto le soglie di preallarme, di provvedere alla riapertura 

della Fascia di rispetto 1 (area arancione) 

• in caso di allarme conclamato: 

- qualora non fosse già interdetta, di chiudere la Fascia di rispetto 1 (area arancione) in attesa della validazione del dato 

- in seguito alla validazione del dato da parte dei tecnici incaricati, di chiudere la Fascia di rispetto 2 (area gialla) e di 

chiudere la seggiovia Praz Neyron 

- di coordinare lo sgombero della Fascia di rispetto 1 (area arancione) con i maestri di sci, i gestori dei locali presenti nella 

Fascia di rispetto 2 (area gialla) e le Forze dell’ordine presenti a Plan Chécrouit 

- di presidiare i punti di chiusura 

- di chiedere la convocazione e l’attivazione del Centro Operativo 

- di scambiare continue informazioni con il Centro Operativo 

- a valle della decisione del Centro Operativo, di provvede a riaprire le Fasce di rispetto 

 

DISPONE 

 

a cura dei competenti uffici comunali la pubblica affissione e la massima divulgazione dei contenuti della presente ordinanza, nonché 

la sua trasmissione al Presidente della Giunta nella sua veste di Prefetto, alla Protezione Civile ed alla Soc. CMBF S.p.A. 

 

RAMMENTA 

 

Che i trasgressori saranno puniti a norma del Codice Penale (art.650 CP). 

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale nei modi e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

Gli Ufficiali e gli Agenti delle Forze dell’Ordine statali, regionali e comunali sono tenuti all’esecuzione della presente ordinanza. 

 

Allegati: 

a) planimetria con la perimetrazione delle fasce di rispetto ed aree interdette 

b) tabelle delle fasi operative del piano e criteri di attivazione delle fasi 

  

 

 

 

IL SINDACO 

F.to      Roberto ROTA 


